
1827-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las trece horas con veintiuno minutos del diecisiete de junio de dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de CARTAGO, por el 

partido NUEVA GENERACIÓN.  

 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 08-2024 -Aprobado en sesión 

ordinaria del TSE n.° 113-2024 del doce de noviembre de dos mil veinticuatro -  del 12 de 

noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 del 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas 

cantonales y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determinó que 

el partido NUEVA GENERACIÓN, convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia 

de CARTAGO, celebradas de manera presencial, las cuales cumplieron con el quórum de 

ley requerido para su celebración.  

 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 
PROVINCIA CARTAGO 

 
CANTON CENTRAL 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
800900892  ALEYDA SUYAPA LAINEZ RIVERA    PRESIDENTE PROPIETARIO 

110900658  JAIRO SANABRIA BOZA     SECRETARIO PROPIETARIO  

303510022  MARGARITA QUESADA OROZCO    TESORERO PROPIETARIO  

104320010  ALFONSO MEZA MONTOYA     PRESIDENTE SUPLENTE 

302200994  VERA VIOLETA CAMPOS SOLANO    SECRETARIO SUPLENTE 

302560838  MARIA ISABEL ALVARADO TORRES    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

304600234  GLORIANA ISABEL FERNANDEZ ALVARADO  FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

800900892  ALEYDA SUYAPA LAINEZ RIVERA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

104320010  ALFONSO MEZA MONTOYA     TERRITORIAL PROPIETARIO  



110900658  JAIRO SANABRIA BOZA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

303510022  MARGARITA QUESADA OROZCO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

302200994  VERA VIOLETA CAMPOS SOLANO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

 

302560838  MARIA ISABEL ALVARADO TORRES    TERRITORIAL SUPLENTE 

301880252 MIGUEL GERARDO SANABRIA NAJERA   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTON PARAISO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
303470452 CESAR GUSTAVO ARRIETA MEJIAS   PRESIDENTE PROPIETARIO 

304710331 DAYANNA CAROLINA CASTILLO CERDAS   SECRETARIO PROPIETARIO  

305500898 MICHELLE FABIOLA ARRIETA GAMBOA   TESORERO PROPIETARIO  

305370958 HILLARY PAMELA ARRIETA GAMBOA   PRESIDENTE SUPLENTE 

302250222 JORGE ANTONIO VILLALTA GAMBOA   SECRETARIO SUPLENTE 

303510059 HELLEN MARIA CHAVES GRANADOS   TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

302410076 CECILIA GOMEZ CORNEJO      FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

303470452 CESAR GUSTAVO ARRIETA MEJIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

304710331 DAYANNA CAROLINA CASTILLO CERDAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  

305500898 MICHELLE FABIOLA ARRIETA GAMBOA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

305370958 HILLARY PAMELA ARRIETA GAMBOA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

302250222 JORGE ANTONIO VILLALTA GAMBOA  TERRITORIAL PROPIETARIO  

 

303240671 EDWIN ZUÑIGA ARAYA      TERRITORIAL SUPLENTE 
303510059 HELLEN MARIA CHAVES GRANADOS  TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

CANTON LA UNION 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
205770340  OLIVER MORA TUMMINELLI     PRESIDENTE PROPIETARIO  
109240273  PAOLA MORA TUMMINELLI     SECRETRIO PROPIETARIO 
108970196  ELEANE DE LOS ANGELES ARAYA SOLANO  PRESIDENTE SUPLENTE 
111730618  KAREN JOHANNA MONTOYA CORDERO   SECRETARIO SUPLENTE 
304170255  EIMER MONTOYA CORDERO    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
113660126  YAHAIRA NAVARRO MASIS     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
205770340  OLIVER MORA TUMMINELLI     TERRITORIAL PROPIETARIO  
109240273  PAOLA MORA TUMMINELLI     TERRITORIAL PROPIETARIO 
108970196  ELEANE DE LOS ANGELES ARAYA SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 



110830649  GREGORY ESTEBAN ARGUEDAS ROJAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
111730618  KAREN JOHANNA MONTOYA CORDERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

 
304170255  EIMER MONTOYA CORDERO    TERRITORIAL SUPLENTE  
304000552  LEIDY ANDREA MONTOYA CORDERO   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

Observación: Persiste la inconsistencia señalada en auto n° 1527-DRPP-2025 de las siete 

horas con treinta y seis minutos del cinco de junio de dos mil veinticinco, respecto a la 

designación pendiente del tesorero propietario.  

 
CANTON JIMENEZ 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
304020617 ROSARIO LEANDRO ORTIZ     PRESIDENTE PROPIETARIO 

305130475 KEVIN ANTONIO CERDAS LEANDRO    SECRETARIO PROPIETARIO  

302020216 ELADIO VEGA SALAS      TESORERO PROPIETARIO  

303410331 CARIDAD SOJO CHAVARRIA     PRESIDENTE SUPLENTE 

602060394 ROSIBEL VARGAS VEGA     SECRETARIO SUPLENTE 

303970027 EDUARDO AGUILAR VARGAS    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

303860337 YENDRY PAOLA UREÑA SANCHEZ     FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

304020617 ROSARIO LEANDRO ORTIZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

303710810 HEIDI MARIA ULLOA GRANADOS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

303410331 CARIDAD SOJO CHAVARRIA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

303970027 EDUARDO AGUILAR VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

302020216 ELADIO VEGA SALAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  

 

305130475 KEVIN ANTONIO CERDAS LEANDRO    TERRITORIAL SUPLENTE 
602060394 ROSIBEL VARGAS VEGA    TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTON TURRIALBA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
303850715  CARLOS EDUARDO HIDALGO FLORES   PRESIDENTE PROPIETARIO  
302490876  IVETH CERDAS SALAS     SECRETARIO PROPIETARIO  
106120997  LUIS FERNANDO ALLEN FORBES    TESORERO PROPIETARIO  
303880679 MARCO OCTAVIO ARCE OBANDO    PRESIDENTE SUPLENTE  
302130815  MAGDA ZAMORA CAMPOS     SECRETARIO SUPLENTE  
104120924  RAUL GERARDO GOMEZ SALVATIERRA  TESORERO SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
303850715  CARLOS EDUARDO HIDALGO FLORES   TERRITORIAL PROPIETARIO  



302490876  IVETH CERDAS SALAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
302790231  KATTIA RAMOS ALVAREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
302130815  MAGDA ZAMORA CAMPOS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
303880679  MARCO OCTAVIO ARCE OBANDO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
302420385  MIRIAM CASTILLO VARGAS    TERRITORIAL SUPLENTE  
104120924  RAUL GERARDO GOMEZ SALVATIERRA   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

Observación: Persiste la inconsistencia señalada en auto n° 1693-DRPP-2024 de las siete 

horas con once minutos del once de diciembre de dos mil veinticuatro, respecto a la no 

acreditación de Alexander Flores Madriz, cédula de identidad 303260668, como fiscal 

propietario, en razón de que su nombramiento fue realizado en ausencia, sin que conste en 

el expediente de la agrupación política, la respectiva carta original de aceptación a dicho 

cargo. Por lo que se encuentra vacante es puesto de fiscal propietario. 

 
CANTON ALVARADO  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
900620700  IRIS QUIROS BARBOZA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
303550615  JUAN PABLO OROZCO QUIROS    SECRETARIO PROPIETARIO  
302740425  EDITH MORALES MONTENEGRO    TESORERO PROPIETARIO 
112280988  ANDREY FROYLAN MONGE MARTINEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
111130162 YESENIA VANESSA TORRES QUIROS  SECRETARIO SUPLENTE 
303050606  JUAN ADOLFO FALLAS BADILLA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
305170975  MAURICIO JESUS ARROYO MONTENEGRO   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
303050606  JUAN ADOLFO FALLAS BADILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
900620700  IRIS QUIROS BARBOZA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
302740425 EDITH MORALES MONTENEGRO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
111130162  YESENIA VANESSA TORRES QUIROS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
303160223  LORENA SERRANO MONTENEGRO    TERRITORIAL SUPLENTE  
112280988  ANDREY FROYLAN MONGE MARTINEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

Observación: Persiste la inconsistencia señalada en auto n° 1800-DRPP-2025 de las 

diecisiete horas con treinta y cuatro minutos del dieciséis de junio de dos mil veinticinco, 

respecto a la no acreditación de Juan Pablo Orozco Quirós, cédula de identidad 303550615 

y Dylan Joseph Loaiza Torres, cédula de identidad 305700864, como delegados territoriales 

propietarios, en razón de que únicamente existe un cargo vacante en dicha nómina.  

 



CANTON OREAMUNO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
303650951  JOSE JOAQUIN CAMPOS RIVERA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
303610463  ADRIANA MORALES MENDEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 
302730199  MARIO TORRES OROZCO     TESORERO PROPIETARIO  
302660635  MARIO FRANCISCO MENDEZ ROJAS   PRESIDENTE SUPLENTE  
305430392  JOSHUA JESUS CAMPOS MENDEZ    SECRETARIO SUPLENTE 
303180215  LILLIAM ROJAS MENDEZ     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
302860373  ROLANDO MENDEZ ROJAS     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
303650951  JOSE JOAQUIN CAMPOS RIVERA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
303610463  ADRIANA MORALES MENDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
302730199  MARIO TORRES OROZCO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
303180215  LILLIAM ROJAS MENDEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
305430392  JOSHUA JESUS CAMPOS MENDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
302660635  MARIO FRANCISCO MENDEZ ROJAS   TERRITORIAL SUPLENTE  
110500280  WENDY MENDEZ ROJAS     TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTON EL GUARCO  
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
302440070 AUXILIADORA ORTEGA FLORES   PRESIDENTE PROPIETARIO 
304270600 SUSANA DANIELA ALVARADO ORTEGA  SECRETARIO PROPIETARIO 
302950469 JUAN DIEGO PIEDRA FLORES   TESORERO PROPIETARIO 
108040975 MARLENE CORDERO FLORES   PRESIDENTE SUPLENTE 
302590889 MANUEL GILBERTO TENCIO NAVARRO  SECRETARIO SUPLENTE 
106690250 JORGE ANDRES MASIS MASIS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
119810171 MARIO DE JESUS MATA ORTEGA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
302440070  AUXILIADORA ORTEGA FLORES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304000386  ANGELINE DE LOS ANGELES FERNANDEZ SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
303860754  CARLOS EDUARDO HIDALGO MENDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
304270600  SUSANA DANIELA ALVARADO ORTEGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
106690250  JORGE ANDRES MASIS MASIS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
108040975  MARLENE CORDERO FLORES    TERRITORIAL SUPLENTE 
302950469  JUAN DIEGO PIEDRA FLORES    TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 



En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales propietarios en el cantón 

de Alvarado, de la provincia de Cartago, y de conformidad con lo estipulado en el artículo 

cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, 

Transformación de Escala y Fiscalización de Asambleas, no se autoriza al partido Nueva 

Generación para que celebre la asamblea provincial de Cartago.  

 

Se le recuerda a la agrupación política que, para completar el proceso de renovación de 

estructuras necesariamente deberá, en el momento que lo considere oportuno, completar las 

estructuras de La Unión, Turrialba y Alvarado según se señaló. 

 

Tome en consideración la agrupación política que, la estructura actual del partido NUEVA 

GENERACION, se encuentra vigente hasta el día dieciocho de octubre del dos mil 

veinticinco, razón por la cual, los nombramientos acreditados en este acto entrarán en vigor 

posterior a esta fecha, una vez que la Dirección General de Registro Electoral y 

Financiamiento de Partidos Políticos tenga por concluido el proceso de renovación de 

estructuras. 

 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 
 



 
 
MCV/avh/mop 
C.: Expediente n° 131-2012, partido Nueva Generación 
Ref., No.S: 9057-2024 
                  1293, 5851, 6384, 7454, 8576, 8598, 9821, 10116-2025 
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